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POZVÁNKA
Okolo Bašky 
cestička 

čtěte na str. 21

OBECNÍ POLICIE 
Dopravní výchova 
na základní škole

čtěte na str. 4

KNIHOVNA
Děti v knihovně

čtěte na str. 16

OZNÁMENÍ

V pátek 3. května 2024 v 10 hodin
uctí zástupci obce Baška

79. výročí osvobození obce od nacistické okupace
položením kytic u pomníků padlých ve 2. sv. válce v Hodoňovicích před Hostincem U Čendy, 

v Kunčičkách před MŠ, v Bašce u pomníku vedle ZŠ Baška.  Obec Baška

MÁJOVÁ

Jsme v objetí květů
a před okny
rozprostřel se máj

dáme mu prostor a čas
naštěstí objevil se zas
alespoň na krátko
jak rašící poupátko

nedáme myslet na smutek
dejme mu veta 
otevřme se lásce
až do konce světa.

Foto: Hana Studnická

                 Bohumír Vidura
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Rozhodnutím prezidenta republiky dne 
27. února 2024 pod č. 38/2024 Sb., o vyhlá-
šení voleb do Evropského parlamentu, byla 
stanovena doba konání desáté volby členů 
Evropského parlamentu ve všeobecných 
a přímých volbách na pátek 7. června a so-
botu 8. června 2024. 

Volby upravuje zákon č. 62/2003 Sb., o vol-
bách do Evropského parlamentu o změně ně-
kterých zákonů, ve znění pozdějších předpi-
sů (dále jen „zákon o volbách“), prováděcím 
předpisem je vyhláška č. 409/2003 Sb. o pro-
vedení zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do 

Evropského parlamentu a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Voleb se může zúčastnit každý občan Ev-
ropské unie s hlasovacím právem. V Česku 
může volit každý občan České republiky 
a občan jiného členského státu, který ales-
poň druhý den voleb dosáhl věku 18 let a je 
po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k trva-
lému pobytu nebo k přechodnému pobytu 
na území České republiky. 

Občané volí v místě svého trvalého byd-
liště. V případě, že se v době voleb budou 
nacházet jinde a přesto se budou chtít voleb 
zúčastnit, mohou využít možnosti nechat si 
vystavit voličský průkaz. O jeho vydání může 
občan požádat ode dne vyhlášení voleb 
osobně u obecního úřadu, kde je hlášen k tr-
valému pobytu, nebo podáním doručeným 
nejpozději 7 dnů přede dnem konání voleb 

k témuž obecnímu úřadu. Vydaný voličský 
průkaz umožňuje volit pouze v  jiném vo-
lebním okrsku na území České republiky. 
Hlasovací lístky získají tito voliči využívající 
voličský průkaz až ve volební místnosti. 

V případě závažného zdravotního důvodu 
může volič požádat obecní úřad o hlasování 
mimo volební místnost.

Redakce Zpravodaje Baška

Volby do Evropského parlamentu

Podle zákona se volby konají vždy v pátek od 14 do 22 a v sobotu od 8 do 14 hodin. Volby 
proběhnou v těchto vybraných volebních místnostech:

číslo volebního okrsku sídlo volebního okrsku

1 Baška Vestibul Kulturního domu Baška, Baška č.p. 450, 739 01  Baška

2 Hodoňovice Místnost pro spolky, Hodoňovice č.p. 100, 739 01  Baška (budova 
bývalé Základní školy)

3 Kunčičky u Bašky Místnost Seniorklubu, Kunčičky u Bašky č.p. 28, 739 01  Baška 
(dům se sociálními byty)

Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 48.–49. schůzi RO Baška

Rada obce Baška (mimo jiné) rozhodla
–  požádat o  přezkoumání hospodaření 

obce Baška za rok 2024 Krajský úřad Mo-
ravskoslezského kraje, odbor podpory 
korporátního řízení a kontroly 

–  na základě zprávy o jednání komise o po-
souzení a  hodnocení nabídek a  v  sou-
ladu s  interní směrnicí č. 1/2023 pro 
schvalování a  rozhodování zadavatele 

při administraci veřejných zakázek o za-
dání veřejné zakázky malého rozsahu na 
stavební práce – „Stavební úpravy domu 
se sociálními byty na parc. č. 526/1, k.ú. 
Kunčičky u Bašky“ uchazeči: Martinu Fe-
šárkovi se sídlem – Šenov

–  vyhlásit veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce „Autobusové 
zastávky u  hřbitova v  Bašce“ zadáva-
nou mimo režim zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, v platném  
znění

Rada obce Baška projednala
–  informaci o  novém způsobu 

stanovení výši úplaty za školní družinu 
ve školním roce 2024–2025 

Rada obce Baška schválila
–  přijetí dotace z Ministerstva pro místní roz-

voj v rámci dotačního titulu „117D8220A 
Podpora obnovy místních komunikací“ na 
projekt „Obnova místních komunikací – 
Baška“ v maximální výši – 3 154 311,- Kč

Z Usnesení RO Baška vybral J. Richter –  
více čtěte na webu obce Baška

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce 
Baška schválený na 11. schůzi ZO Baška

Zastupitelstvo obce Baška souhlasilo
–  se záměrem nabytí pozemků p.č. 348/1, 

p.č. 349/1 a  p.č. 350/3 včetně budovy 
č.p.  240 vše v  k.ú. Baška od Tělocvičné 
jednoty Sokol Baška do vlastnictví Obce 
Baška za limitní cenu 220 000 Kč, přičemž 
Tělocvičné jednotě Sokol Baška bude bez-
platně zřízeno věcné právo užívání části 

suterénu budovy č.p. 240 k výkonu svých 
činností (klubovna a hygienické zázemí)

–  s budoucím nabytím a budoucím převo-
dem části pozemku p.č. 376/12 v katastrál-
ním území Kunčičky u Bašky, do vlastnictví 
obce Baška, přičemž tato část bude upřes-
něna geometrickým plánem po vybudování 
stavby „Cyklostezka Baška, lávka u železniční 
stanice – Pržno, II. etapa“, dle koordinačního 
a situačního výkresu se předpokládá výmě-
ra cca 94 m², a to za cenu 191 Kč/m²

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
–  vydat obecně závaznou vyhlášku o noč-

ním klidu

Zastupitelstvo obce Baška neschválilo
–  financování stavby „Novostavba požární 

zbrojnice v obci Baška“ prostřednictvím 
úvěru ve výši 25 000 000,- Kč

Z Usnesení ZO Baška vybral Baška vybral 
 J. Richter, místostarosta

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce Baška

Lékařka  
informuje…

DOVOLENÁ
Ve dnech 6.–7. května 2024 
všeobecná praktická lékařka 
MUDr. Věra Žídková, Ph.D.

NEORDINUJE 

Zástup:  
MUDr. Martina Thaiszová,  
Pržno 201, tel. 558 677 653
Děkujeme za pochopení
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Stejně jako v loňském roce proběhla i letos v prostorách 
Kulturního domu Baška humanitární sbírka s názvem „Ne-
potřebné věci potřebným“, kterou pro Diakonii Broumov 
pořádala sociální komise obce Baška. 

23. 03. 2024 měli občané možnost odevzdat to, co ze 
svých věcí doma vytřídili, a přispět tak na dobrou věc. 
Tímto bychom rádi poděkovali všem občanům za vytří-
děný textil, který je rozesílán jako materiální pomoc lidem 
v České republice, východní Evropě a v zemích třetího 
světa, zejména v Africe.

Na podzim roku 2024 se opět těšíme na spolupráci 
s Vámi.

Martina Smetana Myšinská, členka soc. komise
Foto: Archiv soc. komise

Sbírka pro potřebné

Lékařka informuje…
Už nemusíte telefonovat!

Ráda bych informovala své klienty o možnosti 
komunikace s naší ambulancí pomocí aplikace 
Medevio, odkaz my.medevio.cz/mudr-zidkova. 
Jedná se o zabezpečenou komunikaci, přes kte-
rou je možné nejen komunikovat, ale také požádat 
o zaslání receptu, výpisu ze zdravotní dokumentace nebo jiných 
dokumentů. Možné je i on-line objednání k vyšetření nebo od-
běrům krve. Práce s aplikací je velice jednoduchá, vyzkoušejte!

S přáním radostných jarních dnů
MUDr. Věra Žídková, Ph.D., Lékař Baška s.r.o.

Stáhněte si aplikaci Medevio 

a komunikujte s námi 

odkudkoliv.

Stáhněte si aplikaci přes QR kód

�nebo nám napište na adrese

Chcete se objednat? Potřebujete recept, 

žádanku, konzultaci nebo třeba změnit 

termín návštěvy?

medevio.cz/mudr-zidkova

MUDr. Cyril Činátl

Praktický lékař pro dospělé

Nepřítomnost 15. 6. – 20. 6. 2022 .

Jak vám můžeme pomoci?

Zdravotní obtíže

Vyšetření

Preventivní prohlídka

Recept na léky

Potřebuji vystavit O�R

Změnit termín

Požadavky ÚčetObjednat se

MUDr. Věra Žídková

Blahopřání
Uvádíme občany, kteří oslavili svá významná životní jubilea a dali ke zveřej-
nění souhlas:

FLUKSOVÁ EMANUELA (91)
GRACA JAROMÍR (80)

ŽÁKOVÁ MILADA (85)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné 
zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu.  Obec Baška

Vzpomínka
6. května 2024 bychom oslavili 20. narozeniny našeho syna, bratra a vnuka

Josefa Metoděje Eliáše 
Mše svatá bude za něj sloužena  

v kostele sv. Václava v Bašce v neděli 5. května 2024 v 10:00.

Zarmoucená rodina
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Strážníci Obecní po-
licie Baška ve spolu-
práci s Městskou policií 
Frýdek-Místek zajistili 
dopravní výchovu pro 
žáky 4. tříd naší základ-
ní školy.  

Dne 11. dubna 2024 
strážníci seznámili žáky s  pravidly silnič-
ního provozu, ti si následně své znalosti 
ověřili v  testu. Praktické cvičení probíhalo 
dne 15. dubna 2024 na Dětském doprav-
ním hřišti ve Frýdku-Místku, kde si žáci po 
dobu dvou hodin ověřovali své znalosti do-
pravních předpisů v praxi. I přes nepříznivé 
počasí děti projevily o informace dopravní 
výchovy enormní zájem, čímž potěšily ne-
jen strážníky obecní policie, ale také nás 
všechny, kteří vnímáme, že bezpečnost na-
šich dětí na cestách je pro nás jednou z dů-
ležitých priorit. 

Libor Bělík, velitel

NABÍDKA – 
POPTÁVKA
* PRODÁM  odlehčené chodítko pro 

seniory – nabízí pevnou a  stabilní 
oporu

 CENA: 1 500 Kč
 TEL.: 723 574 126

* PRODÁM  ¾ kolo – dívčí
 CENA: dohodou
 TEL.: 732 910 050

Obecní policie... 
Dopravní výchova  
na základní škole

Zájezd Baška – 13.–15. 9. 2024  
Jižní Čechy / Český Krumlov
Pátek 13. 9.:
1)  Bystřice pod Pernštejnem – Muzeum
2)  Bystřice pod Pernštejnem – Park mini-

atur + Pohádková alej 
3)  Zámek Hluboká nad Vltavou 
4)  Večeře cestou do Českých Budějovic

Sobota 14. 9.:
5)  Český Krumlov – s průvodcem 
6)  Český Krumlov – zámek
7) VN Lipno – Svět pod hladinou Frymburk
8)  Večeře cestou do Českých Budějovic

Neděle 15. 9.:
9)  Jaderná elektrárna Temelín 
10)  Slovanská epopej na zámku v  Mor. 

Krumlově
* změna programu vyhrazena

Cena zájezdu ve výši 3 500 Kč /osoba 
(zahrnuje dopravu, snídaně, večeře, uby-
tování, poplatek městu, průvodce). Neza-
hrnuje pojištění, vstupné.

Ubytování na kolejích v Českých Budě-
jovicích, 2 a 3 lůžkové pokoje. Snídaně na 

kolejích formou rautu, večeře v restaura-
ci. Zájemci se mohou hlásit v Knihovně  
Baška. 

Případné dotazy na tel. 725 575 701.

Těším se na Vás,  Hanka
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Srdečně Vás 
zveme na den 
o t e v ř e n ý c h 
dveří denního 
stacionáře ČME-
LÁČEK z.s., který 
poskytuje péči 
osobám ve věku 
18–64 let s men-

tálním a  kombinovaným postižením nebo 
s poruchou autistického spektra. 

Den otevřených dveří se uskuteční 17. 5. 
2024 v čase 9:00–15:00 a během něj si mů-
žete prohlédnout naše prostory, hernu, rela-
xační místnost, muziko místnost, zapojit se 
do činností s uživateli nebo si dát chutnou 
klobásu z  grilu. Během celého dne bude 
probíhat program a záleží jen na Vás, zda se 

budete chtít zapojit nebo si jen projít pro-
story a získat informace k našim činnostem 
a k tomu, co nás čeká a co připravujeme (tá-
bory, kroužky, místnost Snoezelen a další).

Těšíme se na Vaši návštěvu v  našem 
denním stacionáři na adrese Mjr. Nováka 
1455/34, 700 30 Ostrava.

www.cmelacek.cz FB: cmelacekostrava
Za stacionář Petr Michael Richtár

Informujeme… 
Denní stacionář ČMELÁČEK

Jsou v obci zrestaurovány kříže? Obec Baš-
ka k této zakázce oslovila hodoňovického 
stolaře Jaroslava Kaňoka. Bylo třeba použít 
nové modřínové hranoly, obrazy svatých 
opravila a oživila Irena Šmalcová a hotová 
díla dobře ukotvili do země pracovníci Obec-
ních služeb Baška. Částka oprav představuje 
60 000 Kč.

A kde najdete „nové“ kříže, které si neo-
pomeňte prohlédnout při svých vycházkách 
vesnicí?
1. Zahrádka před Hostincem U Čendy
2.  Hodoňovice – u Fryšaufů
3. Hodoňovice – u Veličků
4. Kunčičky u B. – u Bayerova mlýna (bude 

ukotven) Foto: Archiv redakce

Hodoňovice – u VeličkůHodoňovice – u Veličků Hodoňovice – u Fryšaufů

Zahrádka před Hostincem U Čendy Zahrádka před Hostincem U Čendy

Víte, že…
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Sdílená kola 
Nextbike

Sdílená kola Nextbike si je možné 
i  letos zapůjčit ze stojanů umístěných 
na bočním parkovišti u pošty a také na 
přehradě Baška. Buďte tak okamžitě fle-
xibilní a přesouvejte se i z Bašky nezá-
visle na jízdních řádech nebo parková-
ní. Nyní i s možností přejíždění a vracení 
kol v Ostravě. 

Od roku 2024 byla uplatněna inflační 
doložka a cena za výpůjčku se tak zvedla 
o 10,7 % – z 16,88 kč na 18,69 Kč bez DPH.

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Archiv redakce

Jsme tu pro pěstouny!
Pěstouni jsou hrdinové, kteří si zaslou-

ží ocenění za lásku, čas a  energii, kterou 
„svým“ dětem věnují, aby mohly přijmout 
samy sebe a věřily, že si zaslouží být milova-
né a že svět je pro ně bezpečným místem. 

Pěstounské rodiny doprovázíme v  naší 
neziskové organizaci Centrum pro rodinu 
a sociální péči z. s. již od roku 2013. Pomá-
háme dětem, které nemohou vyrůstat ve 
svých původních rodinách, aby zvládly tuto 
těžkou situaci. Podporujeme pěstounské ro-
diče a poskytujeme jim komplexní podporu 
směřující k zajištění bezpečného, láskyplné-
ho a podnětného prostředí pro přijaté děti.

Máme radost ze zpětné vazby od pěs-
tounů, které jsou pro nás důkazem toho, že 
svou práci děláme dobře.

„Moc moc díky za vaši obětavou práci, roz-
hodně to není samozřejmostí.“ Nebo „Klíčová 

pracovnice je jedinečná, empatická, vstřícná, 
věřím jí. Zůstaňte takoví, jací jste.“

Vážíme si každého, kdo otevřel své srdce, 
náruč a  domov dětem, které přišly o  svůj 
původní domov, a  je nám ctí, že můžeme 
být společníky na jejich společné cestě 
k  dospělosti těchto dětí. Naše organizace 
má v  tuto chvíli volnou kapacitu pro dvě 
pěstounské rodiny. Jen připomínáme, že 
pěstouni mohou do 31. 5. 2024 požádat 
o  změnu doprovodné organizace. Více in-
formací najdete na www.prorodiny.cz. 

Můžete nás kontaktovat prostřednictvím 
emailu pestouni@prorodiny.cz nebo na tel. 
čísle 774 244 257. Přemýšlíte o pěstounské 
péči? Více na www.dejmedetemrodinu.cz. 

Centrum pro rodinu a sociální 
péči z. s.

Obecní služby

Toto vše se nachází v kontejneru na trávu! Rekonstrukce přístupové cesty v chatové oblasti nad Šolínovým mlýnem.

Oprava přístupové cesty (u č.p. 146), kde bude mít nové prostory baby 
club Paleček.

Všechen odpad byl občany uložen do kontejneru na tříděný komunální 
odpad.
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Díky obyvatelům se naše Obec Baška 
může za rok 2023 pochlubit výsledky sběru 
vysloužilého elektrozařízení předaného ke 
zpětnému odběru společnosti Elektrowin 
o celkové hmotnosti 9,55 t. Každý obyvatel 
tak odevzdal průměrně 2,39 kg spotřebičů. 
Ušetřili jsme tímto spotřebu elektřiny a sní-
žili produkci skleníkových plynů. Nespotře-
bovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hli-
ník, které jsou potřebné pro průmyslovou 
výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvěd-
čení o  podílu na zlepšení životního prostředí, 
které na základě dosažených výsledků vy-
stavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným 
obyvatelům došlo za rok 2023 k úspoře pro-
dukce CO2 o 107,63 tun. Tipnete si, kolik smr-
ků pohltí stejné množství CO2? 42 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
5 598,82 litrů ropy. Představte si, že z toho-
to množství se pokryje spotřeba pohon-
ných hmot auta např. na cestu z Prahy do 
Brna po dálnici D1, a to 210 x.

Došlo také k úspoře 57 635,39 kWh ener-
gie. Asi stejné množství, jako kdybychom 

spustili cyklus myčky nádobí 
57 636 krát.

Z  odevzdaného množství 
spotřebičů se podařilo vrátit 
do výroby 5 532,92 kg železa. 
Takové množství recyklované-
ho železa je možné použít pro 
výrobu 227 ks nových praček, 
aniž by bylo nutné těžit želez-
nou rudu.

Recyklací vysbíraných spo-
třebičů se také podařilo získat 
191,10 kg mědi, což stačí pro 
ražbu 33 974 kusů 1€ mincí, 
nebo 231,28 kg hliníku, který 
by stačil na výrobu 15 419 ple-
chovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení 
obsahuje nejen dále využitelné 
materiály, ale také škodlivé lát-
ky. Odhozením do popelnice 
se elektrozařízení nedostanou 
k  recyklaci, ale skončí nevyu-
žité na skládce. Odevzdávej-
te spotřebiče na sběrný dvůr 
nebo poslednímu prodejci při 
zakoupení nového!

Zdroj: ELEKTROVIN

Proběhlo na návsí před Hostincem 
U Čendy v Hodoňovicích za poměrně svě-
žího počasí, ale sluníčko se snažilo protla-
čit svoji jarní sílu přes mraky a  povzbudit 
přítomné k  posezení při teplé medovině, 
lahodné kávě s  domácími koláči, zákusky, 
slaným pečivem a  jinými dobrotami. Byly 

tady k  mání i  velikonoční dekorace, kara-
báče pletené z  čerstvého proutí, k  vidění 
týdenní kůzlata, která byla obdivována 
nejen dětmi. Příjemná nedělní akce týden 
před Velikonocemi zpestřila den mnoha ro-
dinám, nejen místním občanům, ale i přes- 
polním.  Foto: Archiv redakce
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Odbor služeb informuje… 
Co jsme v roce 2023 udělali pro životní prostředí?

Byli jsme u toho… 
Vítání jara
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Ani letos nebyla porušena tradice, kdy se 
na Zelený čtvrtek U Čendy sešli lidé, aby si 
zazpívali oblíbené country písně. Nechyběla 
místní kapela Sousedé, ale na sále hostince se 

představili i hudebníci Stodolar bandu a bo-
nusem pro všechny přítomné byla hudeb-
ní produkce Šviháků – kapely, která je tady 
dobře známá z hraní na tradičních Country 

bálech. Spontánní zpěvy přítomných podpo-
řené „zelenou“ se přehouply až přes půlnoc, 
což jistě díky pátečnímu volnému dni nikomu 
z hostů nevadilo … 😊 Foto: Vratislav Kryl

Ptáte se co? Monstrózní stříbrné stožá-
ry vysokého napětí, které se táhnou jako 
šňůra „Eifelovek“ pod Beskydami. Od roz-
vodny v Nošovicích pokračují práce na no-
vém vedení jihozápadním směrem na Baš-
ku, Kozlovice a dál na Novojičínsko. Třeba 

v Hodoňovicích se staly rázem dominantou 
obce – vnímáte to také tak?

Pro informaci uvádíme: 
Energetická distribuční společnost ČEPS 

buduje už více jak deset měsíců novou trasu 

Zelený čtvrtek U Čendy již tradičně  
s country kapelou

Jsou nepřehlédnutelné!
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– je dobrovolnická úklidová akce, která 
v sobotu 6. dubna 2024 proběhla na úze-
mí celé ČR. Jejím cílem je uklidit nelegálně 
vzniklé černé skládky a nepořádek.

K úklidu se přihlásila i obec Baška, od vy-
hlašovatelů akce jsme obdrželi pytle a ru-
kavice a zmiňované sobotní dopoledne se 

Ukliďme Česko

zvlášť vysokého napětí 400 kV od Prosenic 
do Nošovic. Modernizace má přinést zvýše-
ní přenosové schopnosti a zkvalitnění bez-
pečnosti a spolehlivosti přenosu el. energie 
v rámci krajů – Moravskoslezského, Zlínské-
ho a Olomouckého. Z hlediska dodávek el. 
energie nepřináší tato investiční akce obča-
nům žádná omezení. Nové sloupy vedení 
jsou osazovány přibližně v místech, kde jsou 
na ně lidé zvyklí od konce 60. let minulého 
století. Jsou jiné než ty původní. Staré byly 
vysoké max. dvaapadesát metrů, nové mají 
až osmdesát metrů. Jedná se o akci Zdvojení 
vedení V 403, investice šplhá ke 2,8 miliar-
dám korun. Stožáry tedy již stojí, na řadě je 
instalace vodičů i izolátorů. Poté bude nutno 
demontovat původní vedení včetně základů, 
přípravu přístupových cest apod.

Zdroj: Deník Frýdecko-místecký a třinecký
Fota: Redakce 

Přišlo nám psaní…
Na kopci

před domem 
suchá tráva šustí
vedra neberou konce
Nad hlavami vlaštovky 
tak blízko stodoly
mladé krmí
A stožár 
až do nebes sahá
rázem dominanta vesnice
Proud v drátech teče
za deště vrčí
jako psi u stavení
Eifelovku pod Beskydami 
postavili
ne jednu – je jich celá šňůra 
protíná obzor 
Moderní architektura

Jsou zase 
tady…

Ano, přiletěli i letos. Pan čáp ohlížel 
hnízdo už na Velký pátek 28. března, 
definitivně do něj zasedl na Velikonoční 
pondělí a stále jsme netrpělivě očeká-
vali paní čápovou. Ta doletěla 10. dub-
na, patřičně se spolu v hnízdě přivítali, 
upravovali „bydlení“ a teď už budeme 
doufat, že se jim podaří konečně letos 
vyvést mladá čápata, když se vloni 
vejce z hnízda vykutálela. Tak budeme 
držet palce.

Hodoňovjané
Foto: Archiv redakce
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stal pro bašťanské dobrovolníky katastr Baš-
ky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic „místem 
činu“. Skupinky občanů, mezi nimi i bašťan-
ští skauti, sbírali odhozený odpad nejen na 
rovných terénech, ale i v různých zákoutích, 
příkopech, křovinách, okolo řeky Ostravice, 
podél silnice 1/56. A že to je území oprav-
du rozlohou náročné – od metylovického 
Čupku – po vypuštěnou přehradu – k hranici 
Skalice! Asi devadesátka dobrovolníků na-
plnila téměř 90 plastových pytlů odpadem, 
který lidé odhodili, aniž by zvážili, že nepa-
tří do přírody. A sesbírané kuriózní kousky? 
Když pomineme pneumatiky, pak to byla 
třeba zrezivělá pračka, kávovar, nástěnné 
hodiny, mobily, plastové i skleněné obaly 

a spoustu dalšího „harampádí, které patří 
na sběrný dvůr.

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří při-
šli vyčistit Bašku a povelikonoční sluníčkové 
sobotní dopoledne zasvětili této smysluplné 
akci. Poděkování patří i Obci Baška za pod-
poru, občerstvení, u kterého si mohli „sbě-
rači“ sdělit své dojmy a plánovat další akce 
pro rodiny s dětmi.

I žáci bašťanské školy se zapojili do úklidu 
v pátek 12. dubna, posbírali, co evidentně ne-
patří do trávy, příkopů, ale do odpadu. I jim 
patří velké díky, vždyť čistá obec je vizitkou 
každého Bašťana. Redakce Zpravodaje Baška

Foto: Archiv Skauti Baška,  
Čendaspolek, redakce a ZŠ Baška

V  pátek 5. dubna 2024 se v  srdci obce 
Baška konala tradiční RETRO zábava, kte-
rou pořádal Bašťanský spolek v Kulturním 
domě obce Baška, a přilákala hojnou účast 
nadšených příznivců. Místa byla vyprodá-
na, což svědčí o popularitě této každoroční 
události.

Na hudební scéně se opět střídali zkušení 
DJ Lumír Mořkovský a DJ Marek Urbanec, 

kteří se postarali o soundtrack z minulých 
dekád a přenesli návštěvníky do éry nostal-
gických hitů.

V průběhu večera nechybělo lahodné ob-
čerstvení, které připravila Broňa Blahutová, 
a účastníci si mohli pochutnat na tradičních 
dobrotách.

Jedním z vrcholů letošní RETRO zábavy 
bylo překvapení, kdy přátelé Bašťanského 

spolku předvedli vystoupení, které si po 
30 letech připomnělo hitparádu ESO s Tere-
zou Pergnerovou. Navíc se na pódiu objevili 
umělci jako Backstreet Boys, Spice Girls, Lu-
netic nebo Holki, čímž byla atmosféra ještě 
více nabita vzpomínkami a radostí.

Nejbližší atmosféru minulosti přines-
la retro tombola, kde ceny připomínaly 
doby dávno minulé. Účastníci mohli vyhrát 

RETRO zábava 2024:  
Hitparáda ESO jako překvapení večera
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pomeranče a banány, na které si kdysi mu-
sely stát fronty, sladkosti a konzervy v pů-
vodních obalech, starý porcelán a  další 
retro předměty. Nechyběly ani novodobé 
ceny jako dárky z  Růžového slona nebo 
RETRO gramofon přehrávající všechna  
média.

„Bylo to jako cesta časem zpět do doby 
mého dětství. Moc jsem si to užil a těším se 
na další ročník,“ s nadšením prohlásil jeden 
z návštěvníků akce.

S úspěchem letošního ročníku se již teď 
těšíme na další setkání, které se bude konat 
10. srpna 2024 na přehradě Baška v rám-
ci akce RETRO open air. Buďte s námi při 
dalším kroku do minulosti plné vzpomínek 
a radosti!

David Blahut
Foto: David Šrubař

– rodačkou z  Bašky, která vystavuje 
v  květnu v  knihovnické Minigalerii Baška 
své fotografie s  názvem Barvy Indonésie. 
Její obrazy mne zaujaly, jsou pestré, ja-
koby v  neustálém pohybu, zajímavé – tak 
jako sama autorka. Proto jsem ji požádala 
o odpovědi na několik otázek, abyste si i vy, 
vážení čtenáři bašťanského Zpravodaje, 
udělali obrázek o této mladé dámě, pro niž 
je fotografování koníček – no, spíše velký 
kůň 😊.

Petro, představte se, prosím, naším čte-
nářům, jak jsem v úvodu prozradila – jste 
Bašťanka, tady jste chodila do základní 
školy a poté jste vystudovala co?

Chodila jsem do školky a  do 5. třídy na 
základku v Bašce, poté na 1. ZŠ ve Frýdku. 
Následovalo Gymnázium Frýdek (skleník) 
a  VŠB Ostrava, fakulta metalurgie, pro-
cesní inženýr-chemie a  technologie paliv. 
Již v  průběhu studia vysoké školy a  praxi 
v  laboratoři mi došlo, že toto nebude ces-
ta mého života. Pravda – zkoušet, testovat, 
analyzovat mě bavilo, ale ty koksárenské 
pachy a vůně… U analýzy a testů jsem zů-
stala, pracuji v  oblasti testování softwaru 
jako Test Automation Engineer.

Prozraďte mi, jak jste se k fotografová-
ní dostala. 

Při studiu na VŠB jsem pracovala ve stu-
dentském RÁDIU KOLEJ, měla jsem svůj 
pořad o hudbě a vlastně hudba mě dosta-
la k fotografii. Ono vstupenky na koncerty 
byly pro studenty drahé a  jako reportér, 
později fotograf, jsem měla akreditaci za-
darmo :-) Ve Vídni jsem se na jednom kon-
certě potkala s mými nynějšími kolegy a ka-
marády z  moremetal.org. Když jsme byli 

mladší a  měli plno sil, tak jsme jezdili po 
Evropě dělat reportáže a videa z rockových 
festivalů a  koncertů. Teď už spíše jen Ra-
kousko, kde také každoročně pro dva velké 
metalové festivaly organizujeme signing 
session. Mě se tím splnil velký sen – potkat 
a vidět a povykládat si se spoustou umělců, 
muzikantů, kteří pro mě byli kdysi nedosa-
žitelní. Jeden ze silných emotivních zážitků 
bylo focení benefičního koncertu na pod-
poru Ukrajiny na Ernst-Happel-Stadion ve 
Vídni, kde bylo 50 tisíc návštěvníků. Vystu-
povaly tam největší rakouské hvězdy a pro-
slov měl i pan prezident.

A fotografie Vás nasměrovala až k její-
mu studiu do Vídně?

Ne, já jsem ve Vídni už delší dobu žila 
a fotila na koncertech či festivalech. Chtěla 
jsem se zdokonalit, naučit se o focení více, 

techniku, práci ve studiu se světly. Zajímalo 
mě to.

Takže pracujete v  oblasti IT a  fotogra-
fování věnujete podstatnou část svého 
volna?

Ano, je to takové moje odreagování se od 
mentálně náročné práce. Mám foťák pořád 
všude s sebou.

Dle mého je vašim dalším koníčkem 
cestování, je tomu tak? Jaké země jste na-
vštívila, upřednostňujete některé?

Ano, ale vyjmenovávat všechny země by 
bylo na dlouho, navíc je třeba rozlišit cesto-
vání a dovolenou a práci. Cestování – je pro 
mě minimálně tři týdny a více, z těch vzdá-
lenějších destinací je asi nejoblíbenější Bali, 
kde jsem každoročně navštěvovala kama-
rádku a spolucestovatelku, umělkyni Soňu 

Rozhovor s… 
Petrou Pešatovou

Sumatra S babičkou Ledou Pešatovou na její vernisáži
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Šťastnou. S  ní jsme pak objevovaly jiné 
indonéské ostrovy, ale i  Malajsii, Thajsko, 
Laos. Stačí si půjčit moped a  prozkoumá-
vat, čtyřhvězdičkový hotel k  tomu mít ne-
musím. Ale zase, že bych s sebou v tom ve-
dru a vlhku ještě chtěla tahat stan a v noci 
v  něm přivítat kobru či varana, tak to ne 
:-). Přiznám se, varan je výmluva, nesnáším 
stanování :-). My jezdíme na lehko, s mini-
mem věcí, perem v  místní prádelně nebo 
si na místě koupíme něco ve stánku s fejky. 
Jíme v maličkých varunzích nebo vybíráme 
z nabídky na tržišti, spíme v nějaké chatrči 
či u místních lidí, podnikáme výlety na vul-
kán nebo absolvujeme nějaký jungle trekk 
– tak ano, tam se spí pod igelitem … ale to 
není stan, že :-) někdy to je tvrdé, člověk se 
pak těší i na teplou vodu. Vlastně my nikdy 
neplánujeme žádné dobrodružství, ono se 
to pak tak samo přihodí. 

Dovolená je pro mě pár dní třeba v Bar-
celoně, sednout si k moři, dát si vínko, jídlo, 
koukat jen tak do blba, nic nemuset, nikam 
se nehonit a jen vnímat ruch města. To mě 
taky baví. 

Pracovní cestování – díky focení se také 
dostávám do jiných měst a destinací.

A zajíždíte ještě někdy do Bašky?
Jezdím poměrně často, záleží na plnosti 

diáře, vychází to v průměru jednou do mě-
síce. Když jsem v Bašce, tak se ráda potkám 
s  kamarády, zajdu na hory a  občas fotím 
akce pro Kulturu F-M.

Petro, říkám si, že vy jistě máte umělec-
ké geny v  krvi. Babička – Leda Pešatová 
– věhlasná malířka, která i obci Baška da-
rovala obrazy ze své rané tvorby.

Babička byla velmi osobitá a rázná žena, 
proto na návštěvě u  ní musela všechna 
vnoučata a  pravnoučata malovat, vyrábět 
sošky z hlíny nebo hrát tenis. Kvůli tomuto 
sportu jsme spolu měly dlouholetý spor, 
nechtěla jsem ho hrát – byla jsem taková 
černá ovce velké tenisové rodiny. Vlastně 
to nakonec spravila zase až ta fotografie. 
Když babička zjistila, že fotím, tak mě hned 
při nejbližší návštěvě už ve dveřích odchy-
tila a  říkala: „Petro, ukaž fotky! „A  já jí od-

povídal: „Babičko, to by se ti nelíbilo, to je 
z festivalu, to je takové divočejší.“ A ona že 
ne, že to chce vidět. Tak jsem jí s obavami 
ukázala fotky Sepultury. Babička nadšeně 
zajásala: „No, to je ti také krásné, ty bar-
vy, ten pohyb a  jak on tam skáče.“ Stal se 
z toho náš rituál, pokaždé na návštěvě jsem 
jí ukazovala nové fotky. Měla z toho radost.

Co byste ještě chtěla na sebe Bašťanům 
prozradit? Třeba – že máte ráda hudbu, 
určitý styl hudby… 

Mám ráda rock a metal …

Petro, děkuji Vám za rozhovor, myslím, 
že jsme prostřeli naším čtenářům zajíma-
vá témata, že si udělali obrázek o vzdále-
ných zemích, které třeba oni sami nemoh-
li poznat. Přeji Vám, ať při svých cestách 
nacházíte stále něco nového, ať se Vám 
ty neobyčejné věci podaří zachytit foto- 
aparátem a třeba nám je zase někdy příš-
tě představíte.

Rozhovor vedla: Dajana Zápalková
Foto: Archiv Petry Pešatové

O Velikonoční neděli 
dne 31. 3. 2024 proběh-
la v Hostinci U Čendy 
v  Hodoňovicích již 
tradiční Pomlázková 
zábava, kterou pořá-
dali členové Lašského 
smíšeného pěvecké-

ho sboru Baška. K tanci a poslechu hrála již 
osvědčená skupina Šraml bojs. Účastníky zá-
bavy čekala bohatá tombola a velký výběr 
občerstvení a různých laskomin připrave-
ných členy LSPS Baška. Během večera pro-
běhly soutěže s velikonoční tématikou. Zá-
bava se vydařila, a kdo se účastnil, nelitoval.

Pomlázková zábava pod taktovkou  
LSPS Baška se vyvedla

Sumatra Z koncertu brazilské etno-metalové hudení skupiny Soulfly
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LSPS Baška pořádá Mezinárodní festival 
pěveckých sborů v Bašce 

Po dlouhých šesti letech proběhne v Bašce 
a okolí ve dnech 10. až 12. 5. 2024 tradiční 
již 6. ročník Mezinárodního festivalu pěvec-
kých sborů Baška (MFPS Baška). Festival tvoří 
pět koncertů, které se uskuteční na různých 
místech, a to: v kostele sv. Václava v Bašce, 
v Kulturním domě v Bašce, v kostele sv. Jiří 
v Dobré, v kostele sv. Michala v Kozlovicích 
a v kostele sv. Martina ve Skalici. Detailní in-
formace o programu a účinkujících najdete 
v přiloženém plakátu. Můžete se těšit na pě-
vecké sbory tuzemské, ale také zahraniční 
z Polska či Slovenska. Nenechte si ujít tento 
mimořádný kulturní zážitek. Bude to skvělé 
a velkolepé!

MFPS Baška je věnován památce české-
ho operního pěvce Mistra Eduarda Hakena, 
čestného občana Bašky, který byl členem 
Národního divadla a společně s LSPS Baš-
ka zejména v 70. a 80. letech interpretoval 
skladby vynikajících hudebních skladatelů. 

Festival probíhá za finanční podpory Mo-
ravskoslezského kraje a obce Baška. Záštitu 
nad touto akcí převzali Jiří Carbol, poslanec 
Parlamentu ČR a starosta obce Dobrá; Tomáš 

Břežek, starosta obce Baška; a Marie Ulricho-
vá-Hakenová, dcera Mistra Eduarda Hakena.

Za LSPS Baška Hana Králová a Michal Válek
Foto: Archiv LSPS Baška

LAŠSKÝ SMÍŠENÝ
PĚVECKÝ SBOR BAŠKA

pořádá za finanční podpory Moravskoslezského kraje a obce Baška

Záštitu nad festivalem převzali, poslanec Parlamentu ČR Ing. Jiří Carbol, PhDr. Marie Ulrichová-Hakenová, starosta obce Baška Ing. Tomáš Břežek.

Program SOBOTA 11. 5. 2024 Program NEDĚLE 12. 5. 2024

LAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BAŠKA (ČR)       SPEVÁCKÝ ZBOR ROZKVET PRIEVIDZA (SK)

ALOU VIVAT SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR ÚSTÍ NAD ORLICÍ (ČR)

9:00 hodin MŠE SVATÁ

LAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BAŠKA (ČR)
10.15 hodin

PĚVECKÉ SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH UČITELŮ (ČR)

ZESPÓL CHÓRALNY SONARTE RADLIN (PL)

SPEVÁCKÝ ZBOR ROZKVET PRIEVIDZA (SK) 

KOS NOVÝ JIČÍN (ČR)

ALOU VIVAT SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR ÚSTÍ N. ORLICÍ (ČR)

PĚVECKÉ SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH UČITELŮ (ČR)

15.00 hodin

17.30 hodin 

SPEVÁCKÝ ZBOR ROZKVET PRIEVIDZA (SK)

PĚVECKÉ SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH UČITELŮ (ČR)

ALOU VIVAT SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR ÚSTÍ N. ORLICÍ (ČR)

15.00 hodin

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR HARMONIA HRANICE (ČR)

CANTICORUM MORAVIA HAVÍŘOV (ČR)

PĚVECKÉ SDRUŽENÍ ECHO FRÝDLANT N. OSTRAVICÍ (ČR)

10. - 12. Května 2024

www.lsps.webnode.cz VSTUPNÉ DOBROVOLNÉVSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

DĚKUJEME PARTNERŮMDĚKUJEME PARTNERŮM

Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován na opravu věže
kostela sv. Jiří v Dobré. 

Zemědělské
družstvo
vlastníků

NOŠOVICE

CMYK   0/0/0/100

CMYK   0/100/100/0

CMYK   0/0/0/100

Baška
Obec

Z koncertu brazilské etno-metalové hudení skupiny Soulfly
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Nablýskaná ledo-
vá plocha v hale Po-
lárce, ostře nabrou-
šené lední brusle 
a skupina mladých 
hasičů z Bašky. Tak 
vypadala první le-
tošní akce, na kte-
rou se vydali mladší 

a starší žáci a užili si to, jako vždy, ve velkém. 
Mají rádi veškeré sporty a to nás těší. 

A teď už zpět na start, protože se konala 
spousta soutěží, na kterých jsme nechtěli 
chybět. 

Překážka, nošení hasícího přístroje, kla-
dina, hadice a mezi tím předávání štafety. 
Ano, zimní halové kvarteto, které se konalo 
10. 2. v Raškovicích. Opět nás reprezento-
valo několik družstev – přípravka, která si 
odnesla třetí místo, stejně jako starší žáci. 
Stříbrné medaile pak ozdobily hrudě mlad-
ších dětí. 

mladších žáků a spo-
lu s tatínky, a možná 
se k nám přidají také 
maminky, si zahraje-
me tradiční fotbálek 
fotříků.

Asi největší novin-
kou, plánem a také 
závazkem je uspo-
řádání fotbalové-
ho příměstského 
tábora ,  k teré je 
určeno pro naše 
přípravky a  mladší 
žáky. Budeme se 
maximálně snažit 
dětem nabídnout 
zajímavé fotbalové 
tréninkové jednot-
ky a připravíme pro 
ně i  mimofotbalo-
vý program. Je to 
výzva, bude to ná-
ročné, ale všichni 
se na předposlední 
srpnový týden ve-
lice těšíme. Velké 
díky patří trenérům 
přípravky za jejich 
ochotu udělat si 
celý týden čas, kte-
rý budou věnovat 
malým bašťanským 
fotbalistům.

No a pokud se zadaří, tak pro děti budeme mít ještě jedno velké překvapení, ale o tom 
třeba v dalším vydání . Martin Boháč

Pro fotbalisty za-
čala jarní část sezóny 
a všechny týmy opusti-
ly palubovky místních 
tělocvičen a přesunu-
ly se na trávník. Tímto 
děkujeme ZŠ Baška 
a  Sokolu Baška za 

poskytnuté zázemí. Aktuálně známe také 
rozpisy utkání přípravek, které postupně 
zveřejňujeme na našem webu www.fotbal-
baska.cz a na které bychom vás rádi pozvali. 
A co tedy máme v plánu?

Kromě soutěžních utkání jsme týmy při-
hlásili do několika turnajů, kde si budou 
moct vyzkoušet hru proti netradičním 
a v mnoha případech zvučným soupeřům. 
Jedním z turnajů je LIL Cup ve Frýdku-Míst-
ku, který místní klub pořádá na podporu 
nemocné kamarádky. Velice rádi tuto myš-
lenku podpoříme a věříme, že si naše děti 
užijí utkání na hlavním hřišti na Stovkách.

Milí fanoušci, v sobotu 25. května se na 
našem hřišti uskuteční turnaj všech pří-
pravkových kategorií O  pohár Karla 
Kovala. Od 8 hodin na hřiště vyběhne až 
180 dětí a bude to jízda. Naše pozvání při-
jaly týmy Raškovic, Sedlišť, Frýdku-Místku, 
Frýdlantu nad Ostravicí, Brušperku a Kozlo-
vic. Na šesti hřištích se odehraje 60 utkání 
a my pevně věříme, že děti si všechny zápa-
sy užijí a my budeme rádi, když je přijdete 
na domácím hřišti podpořit.

Na konci června spolu s  rodiči ukončí-
me vzájemnými zápasy jarní část sezóny 
2023/2024, předáme ročníky 2013 do týmu 

Velké plány pro nejmladší fotbalisty

Mladí hasiči sbírají medaile

Kunčičky u Bašky, fotbalové hřiště
Sobota 25.5.2024  |  výkop 8.00

FOTBALOVÝ TURNAJ PŘÍPRAVEK
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Do Raškovic jsme se vydali i 2. 3. Zde se 
pětičlenná družstva utkala v nelehké sou-
teži – hadicové uzlové štafetě, kde účastníci 
ukazovali své dovednosti v zapojování ha-
dic, a pak si losovali uzel, který následně 
předvedli rozhodčímu. Pro starší žáky je 
disciplína především závod o čas, protože 
jsou již zkušení a zruční. Pro přípravku jde 
často o preciznost a snahu svýma malýma 
ručičkama vše udělat správně. Ale v tento 
den to byli nejmladší žáci,kteří 
nejlépe obhájili své dovednosti 
a zasloužili si druhé místo. 

A  už je 16. 3., děti si ráno 
sbalily své batohy a velké sva-
činy a vyrážejí na zimní halové 
kvarteto do Modřic. Tentokrát 
ve složení jednoho mladšího 
družstva, dvou starších, do-
rostu a junior – ti si dnes odvá-
žejí druhé místo. 

A  teď zase trochu pohybu 
na čerstvém vzduchu. Je 29. 3., 
den jako korálek, a  nejstarší 
děti vyrážejí na Ostravici, od-
kud se rozhodly vyšlápnout si 
za výhledy na malebnou Lysou 
horu. Neztrácejí čas a ve vese-
lé náladě se ocitají ve větrném 
cíli, kde si užívají krásy Beskyd, 
které tu mají jako na dlani. Zpá-
teční cestu vybraly přes Male-
novice, kolem Satinských vodo-
pádů, které jsou další krásnou 
zastávkou, a  o  to zajímavější 
trasou. 

Prozatím poslední aktivitou byla zase tro-
chu jiná soutěž – Fryčovický Braňák, který 
se konal 13. 4. a jednalo se o různě dlouhou 
trasu (podle věku), kterou děti běžely a zá-
roveň plnily různé disciplíny. Těmi zajíma-
vými byly například střelba ze vzduchovky, 
házení granátem nebo zdravověda. Účast-
nila se tři mladší družstva, která byla na 11., 
12. a 13. místě, a pak čtyři starší s umístěním 
na 2., 6., 9. a 17. příčce. 

Na této soutěži, která byla fajn změnou, 
jsme se také konečně potkali s mladými ha-
siči z Hodoňovic, se kterými bychom rádi 
sdíleli více aktivit a akcí. 

 Teď nás pomalu čeká trénování vodních 
útoků, abychom se Vám brzy mohli pochlu-
bit dalšími úspěchy. 

Za SDH Baška Adriana Valeriánová
Foto: Archiv SDH Baška
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Svůj prostor pro návštěvu knihovny 
s  menším zpožděním u  příležitosti Měsí-
ce knihy a čtenářů dostaly děti z mateřské 
školy Kopretina, vystřídalo se tady i několik 
skupinek žáků družiny při ZŠ Baška. S těmi 
menšími jsme si četli příběh o chameleonu 

Leonovi – toho mi i  děti kreslily, a  s  žáky 
jsme se na chvíli vzpomínkami přenesli 
do doby covidové, kdy měli on-line výu-
ku. Pobavili jsme se u Hlášek ze základky 
autorky Jany Lukešové. Všichni si pak 
mohli z  regálů vytáhnout „tu svoji nejzají-
mavější knihu“, začíst se do ní. Čas k setkání 
nám rychle uběhl a  já se budu těšit, že se 
s dětmi či žáky budu potkávat i nadále, až si 
s průkazkou čtenáře naší knihovny přijdou 
vybrat „knihu na doma“. Děkuji všem za ná-
vštěvu a žákům z družiny za krásné kresby, 
které vyzdobí naši knihovnu.

Duben v Knihovně Baška

Nejčtenáři za rok 2023
Ve středu 3. 4. jsme s  místostarostou 

obce Baška Janem Richtrem ocenili nej-
čtenáře za rok 2023. 

     Stali se jimi:
     Mládež:  1. místo: Bílek Adrian, 
      2. místo: Spáčil Max, 
      3. místo: Kovářová Marie

Dospělí:  1. místo: Šimonová Pavlína, 
 2. místo: Sladkovská Iva, 
 3. místo: Kuboňová Miroslava

Vzpomínka na Waldemara  
Matušku

Odpoledne v  naší knihovně pokračovalo 
zavzpomínáním na Waldemara Matušku 

v  pořadu Růže z  Texasu, kdy nám Aleš 
Nitra – hlavní protagonista uváděného pás-
ma na tohoto slavného zpěváka s nezamě-
nitelným hlasem – četl z knihy Walda žije 

historky z umělcova života, prokládal je jeho 
písněmi a  hrál na kytaru. Přítomní hosté si 
mohli i zazpívat, což bylo příjemné zpestření 
tohoto setkání.  Foto: Vratislav Kryl

Jsem ráda, že máme tak pilné čtenáře a věřím, že k nám do knihovny zavítají noví zájemci o zapsání se mezi čtenáře, aby si vyřídili čte-
nářský průkaz. Budu se těšit na všechny!  Foto: Vratislav Kryl
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Barvy Indonésie
Další středa 10. 4. – v knihovně proběh-

la vernisáž vystavených fotografií Petry 
Pešatové Barvy Indonésie. Tato akce byla 
obohacena vystoupením akordeonového 
tria – tří děvčat ze ZUŠ v  Místku. Kama-
rádi, rodina a  známí, kteří přišli podpořit 

zmíněnou fotografku, kvitovali její umění 
– zachytit na svých cestách to nejzajímavěj-
ší, nejkurióznější, to, co u nás k vidění není. 
Děkujeme Petře, že v naší knihovnické Mi-
nigalerii své fotografie vystavila. Můžete si 
je prohlédnout ještě během května.

Foto: Vratislav Kryl

Petra Pešatová, *1979

Rodačka z Bašky u Frýdku-Místku. Absol-
vovala studium na Vysoké škole báňské – 
Technické univerzitě Ostrava a v roce 2009 
se přestěhovala do Vídně, kde pracuje v ob-
lasti informačních technologií.

Petra je nadšenou cestovatelkou a  ráda 
objevuje nová místa a kultury s fotoapará-
tem v  ruce. Ve volném čase se věnuje re-
portážní a dokumentární fotografii, kterou 
také vystudovala na prestižní vídeňské ško-
le „LIK Akademie für Foto und Design“. 

Její fotografie zachycují krásu a  auten-
tičnost různých kultur a prostředí, kterými 
během svých cest prochází či projíždí na 
mopedu. 

I přes své zaměstnání v oblasti IT se stále 
věnuje své vášni pro fotografii, která jí do-
dává energii a radost a pomáhá jí udržovat 
rovnováhu mezi prací a osobními zájmy.

Velkou zálibou má také v  koncertní fo-
tografii. V České republice fotila mimo jiné 
pro Kulturu FM a  v  Rakousku dlouhodobě 
spolupracuje s Moremetal.org.



18

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Připravujeme
Ilona Peterová – Je radost dělat radost

Minigalerie Knihovny Baška
Barvy Indonésie

Připravujeme
Poezie v obrazech – Kalivoda Jiří

Připravujeme
Ilona Peterová – Malování je vášeň
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Měsíc březen 
a  kniha patří 
neodmyslitel -
ně k sobě, a tak 
jsme se s dětmi 
z  MŠ Kopretina 

vydali poznat různé druhy knihoven.
Předškoláci z Bašky navštívili Základní školu 

Baška, kde se setkali se svými budoucími spo-
lužáky a prozkoumali prostředí školy. Nakonec 
jim žáci 5.B v prostředí školní čítárny připravili 
aktivity, kterými je provázela Velká kniha super 
schopností (napsala Susanna Esern). Všichni 
se pustili do řešení úkolů s velkým nadšením, 
a tak prokázali, že mají spoustu superschop-
ností a  každý z  nás je jedinečný. Nakonec 
měly děti možnost prohlédnout si knihy ve 
školní knihovně. Děti se vracely zpět do MŠ 
s nadšením a novými poznatky a zážitky. Tímto 

děkujeme za spolupráci paní učitelce Evě Ří-
hové a dětem z celé třídy 5.B.

Další dobrodružství v objevování s knihou 
pokračovalo v obecní knihovně v Bašce. Děti ze 
třídy Beruška přivítala laskavá knihovnice paní 
Dajana Zápalková, která ochotně seznámila 
děti se službami místní knihovny a nabídkou 
dětských knih, z kterých vybrala pohádkovou 
knihu spisovatelky Melánie Wattové s názvem 
Chameleon Leon. Jak se ukázalo, její volba byla 
úspěšná. Příběh byl poučný a dětem ukázal, 
že být odlišný není vždy špatné, ale naopak to 
může být naše přednost. Děti byly z příběhu 
a návštěvy knihovny nadšené. Paní Zápalko-
vé patří poděkování za zprostředkování této 
knihovnické lekce.

Posledními průzkumníky byly děti ze třídy 
Motýlek a Včelka, které se vydaly vlakem na 
návštěvu do knihovny ve Frýdku-Místku. Děti 

tak měly možnost poznat větší knihovnu, 
objevit i jiné možnosti knihovnických služeb 
a prohlédnout si větší nabídku knih, než máme 
v naší menší knihovně. Paní knihovnice necha-
ly dětem volnou chvilku, aby samy objevovaly 
knihy, časopisy a prostředí knihovny. Poté si 
pro děti paní knihovnice připravily interaktiv-
ní příběh o vzniku Zeměkoule. Během čtení 
příběhu děti aktivně přikládaly magnetické 
obrázky, a tak společně dotvořily příběh, do-
zvěděly se spoustu zajímavostí o Zemi, hvěz-
dách a jiných planetách. Děti tak měly další 
zkušenost a zároveň pěkný výlet do města, 
který si před odjezdem do Bašky zpestřily ná-
vštěvou parku. Za kolektiv MŠ Kopretina 

paní učitelky Marta, Petra a Aneta
Foto: Archiv MŠ Kopretina

Dobrodružství s knihou
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Malobašťanské

KDE: ALTÁN NA MALÉ BAŠCE
KDY: 4. KVĚTNA
ČAS: 11:00 – 20:00 HODIN

Dětem zajištěna zábava ve skákacím hradu
☺☺

POZVÁNKY

Dnešní digitální éra, i přes své mnohé vý-
hody, někdy zapomíná na kouzlo tradičních 
knihoven a půvab knižních stránek. Proto 
s dětmi ze školní družiny pravidelně navště-
vujeme místní knihovnu, abychom u nich 
posilovali vztah a lásku ke knihám.

Začátkem dubna jsme uspořádali bese-
du s referentkou místní knihovny, paní Da-
janou Zápalkovou. Setkání začalo diskuzí 
o osobních denících a jejich významu pro 

vyjadřování svých myšlenek a emocí. Děti 
sdílely své vlastní zážitky a pocity prostřed-
nictvím psaného slova. „Osobní deník je jako 
tajná kniha plná vašich příběhů“, vysvětlila 
paní referentka, která besedu vedla. Děti 
se nadchly pro myšlenku zaznamenávat si 
své každodenní zážitky a názory do deníku. 
Jako součást besedy měly také příležitost 
naslouchat úryvku z dětské knihy, která se 
zabývala on-line výukou během pandemie 

covid-19. Toto téma otevřelo prostor pro 
vyjádření názorů o výzvách a přínosech di-
gitálního vzdělávání. Poté měly děti příleži-
tost prozkoumat regál plný knih a vybrat si 
knížku, kterou si mohly prohlédnout a těšit 
se z jejího obsahu. 

Děkujeme paní Dajaně Zápalkové za se-
tkání a těšíme se na příští návštěvu.

Za školní družiny Šárka Valošková, 
vedoucí vychovatelka

Jak děti ze školní družiny navštívily  
Knihovnu Baška
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DOPOLEDNÍ TURNAJ FOTBALOVÝCH PŘÍPRAVEK O POHÁR KARLA KOVALA
ODPOLEDNÍ PROGRAM PRO MALÉ I VELKÉ

PETRA ČERNOCKÁ
SCHELINGER REVIVAL

BRONTOUSAUŘI REVIVAL 
MORČATA NA ÚTĚKU

OBČERSTVENÍ A DOPROVODNÝ PROGRAM ZAJISTÍ  
MÍSTNÍ SPOLKY A ORGANIZACE

ZVEME VÁS

NA BAŠCE
BAŠKA

VSTUPNÉ ZDARMA

25. 5. 2024
KUNČIČKY U BAŠKY            FOTBALOVÝ AREÁL

Senior klub Baška z.s. 
zve své členy 

na 

oslavu  

Dne matek a otců 
(žen a mužů) 

Akce se koná dne 16. května 2024 

v Hostinci U Čendy v 15:00  

 

 

Občerstvení zajištěno 

 

Na Vaši účast se těší  

výbor SK Baška 
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Znění tajenky Zpravodaje 4/24: Nejsilnější zbraní žen je jejich slabost. Výherci křížovky: Jiří Míček, Justyna 
Bilanová, Jakub Špok – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v Knihovně Baška. Odesláním tajenky souhlasím se 
zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce Baška.

Tajenka Šifry: Čarodějnice. Výhercem se stává: Jana Marišková.

Vážení občané, v tajenkách křížovek přinášíme moudra slavných osobností. V tomto čísle to je citát anglického 
básníka a dramatika Williama Shakespeara.

Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 5. 
2024 na adresu: zpravodaj@baska.cz.
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Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Cena včetně antény
Bez závazku
Ajťák na příjmu
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ŠIFRA

Autorka šifry: Jarmila Málková
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Retro zábava 2024 na fotografiích Davida Šrubaře



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce KVĚTEN 2024

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar

květen Poezie v obrazech, výstava koláží Jiřího Kalivody
Knihovna Baška

Barvy Indonésie, výstava fotografií Petry Pešatové
Minigalerie Knihovny Baška

pátek 10:00 
3. 5. 

Kladení kytic k pomníkům padlých
Baška, Kunčičky u Bašky, Hodoňovice

sobota  
4. 5. 

Okolo Bašky cestička
Baška, Hostinec U Studny, 9:30–11:30 registrace

 11:00–20:00 
 

Malobašťanské plackové hody
Altán na Malé Bašce

pátek–neděle   
10.–12. 5.

Mezinárodní festival pěveckých sborů – 5 koncertů
Sledujte plakáty a informační média

středa 17:00 
15. 5. 

Je radost dělat radost – Ilona Peterová – bylinky, 
čaje, tinktury aj.
Knihovna Baška

sobota 13:00 
25. 5. 

Den obce – Baška na Bašce
Fotbalový areál Kunčičky u Bašky


